Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

£2^ TÍANGUÁ

Jr^s*'
ATA I>A SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA D&PKÊGÃO PRESENCIAL N."

03/2017-SE A DM - PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS

Aos 03 (três) dias do mês de Março de 2017, às 09hOO (nove horas), na sala de reuniões
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tianguá, sito à Av. Moisés Moita
n°. 785, Bairro Planalto, nesta cidade de Tianguá-CE, reuniu-se o Pregoeiro Sr. Carlos
Alexandre Aguiar de Vasconcelos, juntamente com a equipe de apoio, para recebimento
das declarações de cumprimento de habilitação, comprovação de adimplência e de
endereço e os envelopes de propostas de preços e documentos de habilitação das
licitantes interessadas em participar do Pregão Presencial n° 03/2017-SEADM
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS
O Pregoeiro abriu a sessão e solicitou das licitantes que apresentassem as declarações de
cumprimento de habilitação, atestado de adimplência, comprovação de endereço,
declaração que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte e
envelopes de propostas de preços e documentos de habilitação, conferindo com o rol de
licitantes credenciadas, apresentaram as documentações 02 (duas) licitantes, conforme
identificação na Relação de Credenciados, em anexo. Inicialmente, conferiu as
declarações de cumprimento das exigências de habilitação, atestado de adimplência,
comprovação de endereço e declaração que se enquadram como ME ou EPP, tendo, as
licitantes, atendido às exigências editalícias e declaradas aptas a participarem do certame.
Após, informou que abriria os envelopes de proposta de preços. Aberto os envelopes de
proposta de preços, as propostas foram colocadas à disposição dos licitantes, para
verificarem e rubricarem as propostas, devolvidas, o Pregoeiro informou que as
propostas seriam verificadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações
mínimas exigidas. Após a análise foi verificado que as propostas, por atenderem todas as
exigências editalícias estavam aprovadas. As propostas aprovadas foram lidas para
conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e
classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e
negociação de menores preços. Partindo para a fase de lance do primeiro item e

F

consagrado vencedor a empresa: JOSÉ DA SILVA BRITO-EPP, o pregoeiro abriu o
seu envelope de habilitação E APÓS ANÁLISE VERIFICOU QUE A EMPRESA ESTAVA
INABILITADA POR NÃO C U M P R I R NA ÍNTERGRA AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS TAIS COMO:
NÃO APRESENTOU CONFORME SUBITEM 10.1.2.3 LETRA "C" E "C.l", E APRESENTOU EM
DESACORDO O SUBITEM 10.1.2.4 LETRA "B.l" DO EDITAL. O PREGOEIRO PARTIU-SE ENTÃO
PARA O SEGUNDO COLOCADO A EMPRESA: FRANCISCA SCHILEY DE AZE VEDO-
ME para negociação do referido item l e de todos os itens seguintes. Concluída a
fase de lances para todos os itens, tanto quanto para ampla disputa e de exclusividade
MH's e EPP's tendo-se os menores preços apresentados, confrontados com os preços
máximos admitidos pela Administração para os itens, e tendo sido aceitáveis, O
Pregoeiro, então, anunciou as licitantes que apresentaram os menores preços ofertados

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tíangug&e.gov.br,
CNPJ 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone (88) 3671-2888 JL^

£&' \

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

para cada item, conforme se pode comprovar no histórico^^a^ps do Quadro de Controle
de Propostas/Lances, que foram as seguintes: F£R7*CNCISCA SCH1LEY DE
AZEVEDO-ME no valor total de 11 (onze) meses em R$ 5.543.560,00(cinco milhões
quinhentos c quarenta e três mil e quinhentos e sessenta reais). O PRLGOLÍIRO HNTÃO
ABRF, A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA EM QUESTÃO E VERIFICA QUE A

EMPRESA ESTAR HABILITADA POR CUMPRIR NA ÍNTERGRA AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. AtO

contínuo, foi facultada a palavra às licitantes para manifestarem-se sobre a intenção de
interpor recurso, mas as mesmas não manifestaram a intenção de interposição de
recursos.
Ao final desta sessão a licitante foi informada que deverá apresentar a proposta final,
adequando a proposta ofertada por lances em que foi vencedora, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas.
Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a sessão do Pregão às 18h27min
(dezoito horas e vinte e sete minutos), sendo lavrada a presente ata que vai assinada pelo
Pregoeiro e licitantes presentes, para surtir seus efeitos legais.

Tianguá - CE, 03 de Março de 2017.

Pregoeiro - Carlos Alexandre Aguiar de Vasconcelos:

Membro: José Nilton Vasconcelos Lima Júnior:

Membro: Vanesson Passos de Jesus^
T?

LICITANTES:

JOSÉ DA SILVA BRITO-EPP

FRANCISCA SCHILEY DE AZEVEDO-ME

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tianqua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone (88) 3671-2888